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اندیشکدهها

 نفع روسیه 
از حمله اسرائیل به ایران

با تــداوم آتش بــس ناپایدار بیــن اســرائیل و ایران، 
عوارض جانبی »جنگ ۱۲ روزه« مخرب آنها ممکن 
اســت برای منافع روســیه در اوکراین مفید باشــد. 
مــارک اپیســکوپوس، پژوهشــگر برنامه اوراســیای 
موسسه کوئینسی، معتقد است که روسیه »مطمئناً 
از افزایش قیمت نفت در نتیجه درگیری اســرائیل و 
ایران سود خواهد برد«. اپیسکوپوس تأکید می کند 
که »اندازه گیری دقیق ســود بادآورده دشوار است« 
و الکساندر موتیل، تحلیلگر، معتقد است که چنین 
افزایش قیمتی برای مسکو »موقتی به نظر می رسد.« 
در همین حال، جنگ اســرائیل علیــه ایران ممکن 
است توجه غرب - و کمک های نظامی - را که زمانی 
به اوکراین اختصاص داشــت، به اســرائیل منحرف 
کرده باشد و در نتیجه چیزی باشد که اپیسکوپوس 
آن را »اثــر ســرریز مثبت« بــرای تلاش های جنگی 
روسیه می نامد. در واقع، نیکیتا اسماگین، تحلیلگر، 
به الجزیره گفت که رهبری روسیه »روی این سناریو 
حســاب می کند.« اظهارات ترامپ در مورد احتمال 
ارائه موشک های دفاع هوایی پاتریوت به اوکراین پس 
از اجلاس اخیر ناتو، که در آن ترامپ توضیح داد که 
ایالات متحده نیز چنین موشک هایی را به اسرائیل 
عرضه می کنــد، همین موضوع را نشــان می دهد. 
دولت بایدن پیــش از این در توافقی با اوکراین، قول 
موشــک های پاتریــوت را داده بود. ترامــپ در یک 
کنفرانــس مطبوعاتی پــس از اجــلاس ناتو گفت: 
اوکراین می خواهد »موشــک های »ضدموشک«... 
پاتریوت ها را داشــته باشــد و ما خواهیــم دید که آیا 
می توانیم تعدادی از آنها را در دسترس قرار دهیم یا 
خیر. می دانید، تهیه آنها بسیار دشوار است. ما هم به 
آنها نیاز داریم. ما آنها را به اسرائیل عرضه می کردیم.« 
در همین حال، تمرکز شــدید اجلاس ناتو بر جنگ 
اســرائیل علیــه ایران نشــان داد کــه چگونه جنگ 
اوکراین، کــه موضوع داغ اجلاس های قبلی بود، به 
حاشیه رانده شده است. ایان پراود، دیپلمات سابق 
بریتانیایی، بــه حوزه تمرکز اصلی دیگر اجلاس ناتو 
اشاره کرد که افزایش هزینه های دفاعی کشورهای 
ناتــو تا 5 درصــد از تولید ناخالص داخلــی بود، که 
اساساً به معنای »تحمیل« مسئولیت های ترامپ در 
رابطه با جنگ اوکراین بر دوش اروپا است. »با فروکش 
کردن هیاهوی اجلاس ناتو، سوال بزرگ این است که 
حالا که متحدان اروپایی برای صرف هزینه بیشتر و 
خرید تجهیزات آمریکایی پا پیش گذاشته اند، چقدر 
صبر خواهد داشــت تا دســتور کار صلح در اوکراین 
را پیش ببرد؟« پراود خاطرنشــان کرد که دور ســوم 
مذاکرات مستقیم بین روسیه و اوکراین ممکن است 
اوایل هفته آینده برگزار شــود اما حتی اگر روســیه و 
اوکراین به زودی مستقیماً صحبت کنند، با توجه به 
محوریت دولــت او در موفقیت مذاکرات، بی صبری 
ترامپ ممکن اســت به معنای نابــودی یک راه حل 
دیپلماتیک باشد. زک پایکین، معاون مدیر پروژه نظم 
بهتر موسسه کوئینسی و محقق برنامه استراتژی نیز 
گفت: »مسئله بزرگتر این است که مواضع اوکراین و 
روسیه همچنان از هم فاصله زیادی دارد، تا حدودی 
به این دلیل که هم کی یف و هم مسکو فکر می کنند 
که زمان به نفع آنهاست. این اختلافات فقط می تواند 
توســط ایالات متحده حل شــود، امــا دولت ترامپ 
صبر، پهنای باند و تخصــص لازم برای ادامه چنین 
فرآیند پیچیده ای را ندارد. اما در نهایت، این واقعیت 
را تغییر نمی دهد که مذاکرات مدت ها قبل از شروع 
جنگ اســرائیل و ایران با مشکل مواجه شده بود.« 
پایکین همچنین گفت که دخالت ایالات متحده در 
درگیری اســرائیل با ایران، جایــی که ایالات متحده 
به تأسیسات هسته ای ایران حمله کرد، »تردیدها را 
در کرملین در مورد اینکه آیا دونالد ترامپ یک طرف 
مذاکره قابل اعتماد اســت و اینکه آیا ایالات متحده 
قادر به جلب حمایت متحدان خود برای حل و فصل 
دیپلماتیک اســت«، افزایش داده است. اما بدبینی 
فزاینده در مورد نقش ایالات متحده در دیپلماســی 
جنگ اوکراین، لزوماً به این معنی نیســت که روسیه 
روی بهره بــرداری از مزایــای احتمالــی درگیــری 
اســرائیل با ایران حســاب باز کرده است. در عوض، 
اپیســکوپوس معتقد است که روسیه ممکن است با 
شرکت در تلاش های دیپلماتیک مربوط به جنگ به 
اصطلاح ۱۲ روزه - در صورتی که ایالات متحده نیز 
در آن مشارکت داشته باشد - سود ببرد. اپیسکوپوس 
گفــت: »کرملین هرگز در را بــه روی میانجیگری یا 
حداقل میانجیگــری بین ایران، اســرائیل و ایالات 
متحده نبسته است. میزان استقبال ایالات متحده 
از ایــن نــوع نقش روســیه احتمــالًا به اســتراتژی 
گسترده تری بستگی دارد که کاخ سفید در مذاکرات 

احتمالی با ایران دنبال خواهد کرد.«
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خطر اشتباه استراتژیک از سوی ترامپ
دولت آمریکا باید قبل از اینکه خیلی دیر شود، تنش را کاهش دهد

درحالی که نگرانی برای بسته شــدن تنگه هرمز چند روزی بازار نفت را 
تحت تاثیر قرار داد، واقعیت نمی توانســت متفاوت تر از این بروز یابد که 
موج جدیدی از عرضه نفت خام خلیج فارس در حال شکل گیری است. 
این موج افزایشی در حال ورود به بازاری است که همین حالا نیز با مازاد 
عرضه نفت خام در سطح جهانی مواجه است. از همین رو، انتظار می رود 

که قیمت نفت برنت تا سه شنبه به زیر ۷۰ دلار برسد.
جنــگ ۱۲روزه ایران و اســرائیل عدم تعــادل در عرضه و تقاضای 
نفــت خام را نه فقط برای مابقی ســال ۲۰۲5، که برای ســال ۲۰۲۶ 
نیز تشــدید کرده است. در ســمت تقاضا، آشــوب ژئوپلیتیکی برای 
فعالیت اقتصادی تبعات منفی دارد. رشد مصرف فرآورده های نفتی 

که پیشتر نیز کم رمق بود، انتظار می رود بالاخص در خاورمیانه کندتر 
نیز بشــود. تحول بزرگتر اما در ســمت عرضه رخ داده و بازار جهانی 

خود را در نفت غوطه ور یافته است.
به شــکلی جالب، یکی از کشورهایی که عرضه نفت را در ماه های 
گذشته افزایش داده، ایران است. به رغم عدم دسترسی به داده های 
متقن، تصاویر ماهواره ای و اطلاعات مربوط به حمل نشــان می دهد 
کــه تولید نفــت در ایران در ماه جــاری رکوردی بالاتر از هفت ســال 
گذشته ثبت خواهد نمود و به رغم دو هفته جنگ با اسرائیل و بمباران 

آمریکا، تولید نفت در این کشور بیشتر شده است.
بــا خواندن بین خطوط می توان دریافــت که رئیس جمهور آمریکا 

دو چیز را روشن کرده اســت؛ اینکه نمی خواهد قیمت نفت بالاتر از 
۷۰ دلار در هر بشکه باشد و اینکه هنوز فکر می کند تهران و واشنگتن 
می توانند با یکدیگر گفت وگو کنند. بر همین اســاس، بعید است که 
کاخ سفید تحریم های نفتی علیه ایران را تشدید کند. در واقع، ترامپ 
در این خصوص دقیقاً مشــغول همــان کاری خواهد بــود که درباره 

بایدن به آن انتقاد می کرد؛ حرف زدن زیاد و عمل کردن کمتر.
در آن سوی خلیج فارس، عربستان، عراق، کویت و امارات تولیدی 
بیشــتر از ماه قبل دارند. با وجود اینکه انتظار می رفت پس از آخرین 
نشست اوپک پلاس ســهمیه تولید تغییر کند، اطلاعات اولیه حمل 
نشــان می دهد که افزایش صادرات بالاخص در عربستان سعودی به 
مراتب بیشتر از انتظار است و براساس یک برآورد در ماه ژوئن به رکورد 

9/۶ میلیون بشکه در روز خواهد رسید.
در طرف مقابل، عرضه نفت شــیل آمریکا مطرح است. با رسیدن 
قیمــت نفت به 55 دلار انتظار می رفت که تولید در آمریکا برای ادامه 

آتش بس شکننده و بازار نفت

تصمیم ترامپ برای پیوستن به جنگ اسرائیل علیه ایران با حمله 
به تأسیســات هســته ای ایران در نطنز، فردو و اصفهان، هرگونه 
شانســی برای حل و فصل دیپلماتیک برنامه هسته ای ایران را از 
بین  برد و ممکن است جنگی در سراسر منطقه را آغاز کند. باید از 

تشدید بیشتر تنش به هر قیمتی جلوگیری شود.
ادامه این مســیر، »آمریکا اول« نیست. »آمریکا آخر« است. 
اســتراتژی فعلی ترامپ از اهداف سیاسی ظاهری آن جدا شده 
اســت. این اســتراتژی، ایالات متحــده را در مســیر جنگ قرار 
می دهد، نه صلح. برای جلوگیری از فاجعه ای دیگر در خاورمیانه، 
ترامپ باید جلوی اقدامات نظامی بیشتر ایالات متحده را بگیرد و 
به حمایت آمریکا از تهاجم اسرائیل علیه ایران پایان دهد و فوراً به 

سمت تلاش برای احیای مذاکرات با تهران حرکت کند.
پیش از آنکه اســرائیل این جنگ را آغاز کند، ایالات متحده و 
ایران درگیر مذاکراتی بودند و تلاش می کردند مســئله هسته ای 
را از طریق دیپلماســی حل کنند. ترامپ در برابر فشــار اسرائیل 
برای حملات نظامی به ایران مقاومت کرد و به جای آن به مذاکره 
پرداخت. اما ترامپ در برابر فشار اسرائیل و تندروها در واشنگتن 
تسلیم شد، ابتدا به حملات اسرائیل به ایران چراغ سبز نشان داد 
و سپس با صدور مجوز حمله به سه تأسیسات هسته ای ایران به 

جنگ پیوست.
پیش از این حملات، ترامپ بارها تأکید کرده بود که ایران تنها 
چند هفته - حداکثر چند ماه - با سلاح هسته ای فاصله دارد. این 

در حالی است که سازمان اطلاعات ایالات متحده تأیید کرده بود 
که ایران در حال حاضر در حال توســعه سلاح هسته ای نیست و 
رد ادعاهای اسرائیل در این مورد، منجر به حملات اسرائیل شد. 
ترامپ گفت که حملات آمریکا »به طور کامل و مطلق« سایت های 
غنی سازی اصلی ایران را نابود کرده است. او همچنین ادعا کرد 
که این حملات یک عملیات یک باره بوده و هدف آن تغییر رژیم 
نیست، اما ســپس این را با یک پســت در رسانه های اجتماعی 
همراه کــرد و گفت: »اگر رژیــم فعلی ایران قادر بــه بازگرداندن 
عظمت به ایران نیســت، چرا تغییر رژیم صورت نگیرد؟« ترامپ 
تهدید کرد که اگر ایران »صلح نکند«، حملات بیشــتری انجام 
خواهد شــد. دولت می توانــد قبل از اینکه خیلی دیر شــود، از 

تشدید تنش ها عقب نشینی کند.
اما بعید است که طرح ترامپ به اهداف اعلام شده خود برسد. 
اگرچه میزان خسارت وارده به تأسیسات هدف قرار گرفته هنوز در 
حال ارزیابی است، اما به نظر می رسد که این حملات به عناصر 
معناداری از مواد هســته ای ایران یا زیرســاخت های تولیدی آن 
آسیب قابل توجهی وارد نکرده است. فلج کردن دائمی تأسیسات 
هسته ای ایران یک عملیات یک باره نیست؛ نابودی آنها مستلزم 
چندین موج حمله اســت، به این معنی که یک عملیات نظامی 
نامحدود ایالات متحده بــر فراز حریم هوایی ایران انجام خواهد 
شد. درحالی که حملات به تأسیســات منفرد می تواند برنامه را 
به عقب بیندازد، اما نمی تواند آن را به طور دائم از بین ببرد. این 
برنامه به طور گسترده در میان انبوهی از تأسیسات شناخته شده 
- و احتمالًا ناشــناخته - پراکنده اســت. در واقــع، گزارش های 
متعددی حاکی از آن است که ترامپ از قبل به ایران اطلاع داده 
و بیشــتر اورانیوم غنی شده ذخیره شده در این تأسیسات قبل از 
حملات تخلیه شــده اســت. مقامات آمریکایی پس از حملات 

اعتراف کردند که از محل ذخایــر اورانیوم ایران اطلاعی ندارند. 
علاوه بر این، پیشرفت های تحقیق و توسعه ای که ایران از زمان 
لغو برنامه جامع اقدام مشــترک )برجام( توسط ترامپ به دست 
آورده اســت را نمی توان با بمباران از بین بــرد. اگر هدف ترامپ 
نابودی برنامه هسته ای ایران تا حدی بود که دیگر قابل بازسازی 

نباشد، این حملات به این هدف نرسیدند.
همچنین بعید است که این حملات ایران را مجبور به بازگشت 
به میز مذاکره یا تسلیم شدن در برابر خواسته های کلیدی مانند 
توقف غنی ســازی داخلی کند. حتی اگر هنــوز یک چارچوب 
دیپلماتیک وجود داشته باشــد و بتوان آن را به دست آورد، ایران 
تقریباً مطمئناً از خواســته های خود در مذاکرات عقب نشــینی 
نخواهد کرد. افزایش فشار از سوی ایالات متحده، از نظر تاریخی 
موضع تهران را سخت تر کرده و در عین حال صداهای میانه روتر 
را در تهران تضعیف کرده است. تهران با احساس اینکه تغییر رژیم 
می تواند مدنظر آمریکا باشــد، در واقع می تواند سلاح هسته ای 
را بــه عنوان یک عامل بازدارنده ضروری ببیند. اگر هدف ترامپ 
تســلیم ایــران در مذاکرات بود، حمــلات او احتمالًا ایــن امر را 

دشوارتر کرده است.
واگذاری ابتکار عمل واشــنگتن به نتانیاهو همچنین خطر 
هدایت ترامپ به مسیری را دارد که برای منافع ایالات متحده مضر 
است. حملات اسرائیل برای پیشگیری از یک تهدید قریب الوقوع 
نبود، بلکه تلاشــی عمدی برای خرابکاری در دیپلماسی جاری 
آمریکا با ایران بود. برای نتانیاهو، مشــکل اصلی حکومت ایران 
است. از نظر او، هرگونه توافق هسته ای با تهران نوعی مماشات 
تلقی می شــود و باید با آن مخالفت شود زیرا مسیر تغییر رژیم را 

مسدود می کند.
نتانیاهو حمله خود را به بهانه مشــکوک جلوگیری از توسعه 
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